РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(III СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
кп. Горные Ключи

 «27» декабря 2017 г.                                                                          №300

Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края

Принято решением
Муниципального комитета
Горноключевского городского поселения
№ 299 от 27.12.2017 г.

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН  № 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории населенных мест», руководствуясь Уставом Горноключевского городского поселения, утвержденного Муниципальным комитетом 30.06.2008 г. № 325, Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края (приложение).
2. Решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края от 29.12.2005 года № 25 «Об организации сбора, вывоза бытовых отходов на территории Горноключевского городского поселения» - признать утратившим силу.
3.  Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края в сети «Интернет».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Горноключевского
Городского поселения                                                       Ф.И. Сальников

ПРИЛОЖЕНИЕ
к  решению
муниципального комитета
Горноключевского городского поселения
№ 300 от 27.12.2017 года

Положение
об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края
[bookmark: sub_1100]1. Общие положения

[bookmark: sub_1011]1.1. Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», и регулирует вопросы участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края, определяет полномочия органов местного самоуправления Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края и расходные обязательства бюджета Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края в указанной сфере.
[bookmark: sub_1012]1.2. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
[bookmark: sub_1013][bookmark: sub_1200]1.3. Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края и муниципальными нормативными правовыми актами Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края.

[bookmark: _GoBack]2. Полномочия органов местного самоуправления Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края

[bookmark: sub_1021]2.1. Полномочия Муниципального комитета Горноключевского городского поселения:
[bookmark: sub_10211]1) принятие нормативных правовых актов, регулирующих участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения;
[bookmark: sub_10212]2) утверждение расходов бюджета Горноключевского городского поселения на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения;
[bookmark: sub_10213]3) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: sub_1022]2.2. Полномочия Администрации Горноключевского городского поселения:
[bookmark: sub_10221]1) принятие муниципальных правовых актов по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения;
[bookmark: sub_10222]2) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения;
[bookmark: sub_10223]3) выявление и информирование уполномоченного органа исполнительной власти Приморского края о местах несанкционированного складирования твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения с целью их ликвидации;
[bookmark: sub_10224]4) ликвидация мест несанкционированного складирования коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения;
[bookmark: sub_10225]5) в пределах своих полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами вправе запрашивать у организаций, осуществляющих деятельность в области обращения с твердыми коммунальными отходами, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленным Федеральным законом «Об отходах производства и потребления»;
[bookmark: sub_10226]6) получение информации от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих здания, сооружения и иные объекты, связанных с обращением с отходами, в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц;
[bookmark: sub_10227]7) представление данных в уполномоченный орган исполнительной власти Приморского края об отходах на территории Горноключевского городского поселения в соответствии с законом Приморского края;
[bookmark: sub_10228]8) направление информации в уполномоченный орган исполнительной власти Приморского края государственного контроля (надзора) о нарушении установленных требований законодательства Российской Федерации в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
[bookmark: sub_10229]9) является пользователем информации, содержащейся в единой государственной информационной системе, обладающим правом доступа к этой информации без возможности ее обработки;
[bookmark: sub_10210]10) формирование земельных участков для размещения и строительства полигонов твердых коммунальных отходов;
[bookmark: sub_10201]11) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_1300]3. Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения
[bookmark: sub_1031]3.1. Финансирование участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Горноключевского городского поселения осуществляется за счет средств бюджета Горноключевского городского поселения и является расходным обязательством бюджета Горноключевского городского поселения.